
 

RB R:\Scambio\Cillis\ORDINANZA 371  del 21_07_05.doc 

1 

 
CITTÀ DI MONCALIERI 

  
 
 
ORDINANZA N.371 
 
Moncalieri 21/07/2005 
 
SISTEMA INTEGRATO DI RACCOLTA RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI 

SULL’INTERO TERRITORIO COMUNALE - REGOLAMENTAZIONE. 
 AGGIORNAMENTO E INTEGRAZIONE ALLE ORDINANZE 354/05 E  

337/05. 
 
 

 
I L  D I R I G E N T E  

 
 

• Sulla base delle operazioni svolte fin ora per la consegna dei contenitori e 
la verifica degli spazi relativi, in relazione alla predisposizione del nuovo sistema di 
raccolta differenziata porta a porta, si rende necessario procedere ad una messa a 
punto dei tempi e delle modalità in atto. 

 
• Occorre, inoltre, consentire una migliore e capillare conoscenza delle 

situazioni più complesse che si sono riscontrate nei grandi condomini. 
 
• Stante l’opportunità di garantire la massima diffusione dei nuovi criteri di 

raccolta e smaltimento dei rifiuti, nonché far maturare in tutti i cittadini la coscienza 
civile della inderogabilità del sistema differenziato e della responsabilità che 
compete ad ogni aggregato condominiale circa il rispetto delle procedure di 
smaltimento. 

 
Visti gli artt. 21 comma 2), 24 e  49 del D.lgs. n. 22 del  05/02/1997. 
Visto l’art. 50 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
Visto il vigente Statuto Comunale. 
 

 
O R D I N A  

 
A tutte le utenze domestiche e a tutte le utenze non domestiche : 

 
1. che, durante la attuale fase di avvio del nuovo sistema di raccolta rifiuti, nelle more 

delle verifiche della competente Commissione Operativa, la presenza dei 
contenitori per la raccolta differenziata su suolo pubblico sia considerata 
sperimentale e temporaneamente ammessa, a condizione che non costituisca 
intralcio o pericolo per il transito veicolare o la pubblica incolumità; 



 

RB R:\Scambio\Cillis\ORDINANZA 371  del 21_07_05.doc 

2 

 
2. che i condomìni che non hanno ancora presentato richiesta motivata di 

collocazione esterna dei contenitori, in presenza di problemi di sistemazione nel 
proprio cortile interno, possano inoltrare domanda in tal senso entro e non oltre il 
31/10/2005; 

 
3. che la conclusione dell’attività di verifica della Commissione Operativa definisca il 

quadro finale delle situazioni di collocazione esterna dei contenitori ammessi 
all’occupazione di suolo pubblico. 

 
Avverso tale provvedimento è ammesso nel termine di 60 gg. dalla data della 

pubblicazione all’Albo Pretorio, ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Piemonte 
(Legge 6/12/1971, n. 1034), oppure in via alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, da proporre entro il termine di 120 gg. (D.P.R. n. 1199 
del  24.11.1971). 

 
La presente ordinanza sarà notificata dall’Ufficio Messi a: 
 

• Al Presidente del COVAR 14 – P.zza San Giovanni, 9 – Carignano 
(TO). 

• All’ARPA dipartimento Provinciale di Torino. 
• Al Servizio di Igiene e Sanità Pubblica A.S.L. n. 8. 
• Al Legale Rappresentante della Ditta San Germano s.r.l.. 
• Al Legale Rappresentante della Società ERICA; 
• Al Comando Stazione Carabinieri di Moncalieri. 
• Al Comando Polizia Municipale di Moncalieri. 
• Al Servizio Ambiente del Comune di Moncalieri. 
 
 
 
 IL DIRIGENTE 

Ing.Eustachio BRAIA 
 


